ПРОТОКОЛ
совещания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

12.04.2022 № 2

Председательствовал:
Глава городского округа,
председатель комиссии - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

О санитарно-эпидемиологической обстановке в городском округе Среднеуральск в 2021 году,
управление риском для здоровья и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

_______________________населения городского округа Среднеуральск_______________________
(Трубина М.А.)

Заслушав доклад главного специалиста - эксперта Северного Екатеринбургского отдела
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Трубиной Марины Александровны, с
целью сохранения устойчивой медико-демографической ситуации на территории городского
округа Среднеуральск, снижения и предупреждения рисков, связанных с факторами
окружающей среды, влияющих на здоровье населения городского округа Среднеуральск члены
санитарно-противоэпидемической комиссии РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад главного специалиста - эксперта Северного
Екатеринбургского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Трубиной
М.А.

2. С целью профилактики инфекционной и паразитарной заболеваемости:

2.1. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница им.
П.Д. Бородина»:

Контролировать систему выявления, учета и регистрации всех случаев ВБИ, пути их
распространения.

Организовать охват флюорографическим обследованием всего населения с 15 лет.
Поддерживать высокий (не менее 95%) уровень охвата населения профилактическими

прививками в рамках Национального календаря профилактических прививок (туберкулез,
дифтерия, столбняк, коклюш, полиомиелит, корь, эпидемический паротит, краснуха, гепатит В).

Охватить не менее 50 % населения городского округа Среднеуральск профилактическими
прививками против гриппа.

Организовать силами лечебных учреждений мероприятия по привлечению к обследованию
на ВИЧ/СПИД групп высокого поведенческого риска (наркопотребители, работники
коммерческого секса, гомо-бисексуалисты, половые контакты и контакты "по игле", лица с
беспорядочными половыми связями, контактные с больными ВИЧ/СПИД и иные категории), и
увеличению их удельного веса в общей структуре обследованных на ВИЧ-инфекцию лиц по
территории.

Обеспечить охват диспансерным наблюдением ВИЧ - инфицированных не менее 90% и
достижение показателя.

Обеспечить охват беременных женщин полной схемой химиопрофилактики ВИЧ/СПИД.

2.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования ГО Среднеуральск»:

2

- Продолжить проведение мероприятий, направленных на снижение в образовательных
учреждениях уровень заболеваемости острыми кишечными инфекциями, вирусным гепатитом А,
предупреждение вспышечной заболеваемости.

3. С целью профилактики заболеваемости работающего населения:

3.1. Руководителям предприятий:
Разработать программы профилактики профессиональных заболеваний на предприятиях.
Создать базы данных по заболеваемости с временной утратой трудоспособности с

привязкой к предприятиям и территориям.
Организовать и следить за организацией условий труда беременных женщин. Вести

контроль за наличием паспортов на постоянные рабочие места женщин с общей и количественной
оценкой городского регистра выпускаемой продукции производственного назначения,
подлежащей гигиенической оценке и производственному лабораторному контролю.

Реализовать мероприятия по улучшению условий труда женщин, работающих во вредных
условиях труда, контролировать условия труда.

Реализовать мероприятия по снижению влияния канцерогенных факторов, продолжить
работы по паспортизации канцерогенных производств с целью выявления канцерогенных
факторов, действующих на работающих и на население, и дальнейшего снижения действия этих
факторов на их здоровье.

Продолжить работу по организации проведения предварительных и периодических
медицинских осмотров среди работающих во вредных условиях труда, а также «групп риска» в
Центре профпатологии.

3.2. Рекомендовать руководителям Северного Екатеринбургского отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области:

Усилить контроль за соблюдением санитарного законодательства при проектировании,
строительстве, эксплуатации предприятий.

Усилить работу по организации и проведению производственно-лабораторного контроля за
условиями труда с целью выявления приоритетных факторов производственной среды

4. С целью профилактики онкологических заболеваний:

4.1. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница им.
П.Д. Бородина»:

Осуществлять ведение эпидемиологического регистра случаев злокачественных
заболеваний.

Разработать и внедрить гигиенических мероприятий, на основе выявления в процессе
реализации эпидемиологического мониторинга злокачественных новообразований приоритетных
канцерогенных факторов риска.

Контролировать наличие онколога в составе медицинской комиссии при проведении
периодического медицинского осмотра работников канцерогеноопасных предприятий.

Информировать население о мерах профилактики онкологических заболеваний.

4.2. Рекомендовать руководителям Северного Екатеринбургского отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области:

Контролировать проведение периодических медицинских осмотров работников
канцерогеноопасных производств.

4.3. Рекомендовать руководителям предприятий:
Продолжить реализацию профилактических мероприятий по результатам санитарно-

гигиенической паспортизации канцерогенно-опасных организаций.

3

5. Поручить отделу социальной и жилищной политики обеспечить контроль за
выполнением межведомственного плана немедицинских мероприятий, направленных на
профилактику онкологических заболеваний в городском округе Среднеуральск

5. С целью профилактики заболеваемости детского населения.

5.1. МКУ «Управление образования ГО Среднеуральск», руководителям образовательных
учреждений:

Реализовать меры по обеспечению рационального питания детей и подростков в
образовательных учреждениях, соблюдению норм питания, включению в рационы обогащенной
витаминами и микроэлементами продукции.

Обеспечить всех учащихся горячим питанием.
Привести пищеблоки в соответствие с санитарными требованиями Разработать целевую

муниципальную программу по совершенствованию организации питания школьников, в том числе
развитие материально-технической базы, комплектовании школьных столовых
квалифицированными кадрами.

Обеспечить полноценную физическую подготовку и воспитание детей в учебных
учреждениях.

Формировать здоровый образ жизни учащихся образовательных учреждений.
Обеспечить приведение образовательных учреждений в соответствие с санитарными

нормами.
Снизить негативное действие факторов среды обитания в образовательных учреждениях:

путем приведения в соответствие с санитарными требованиями искусственной освещенности;
обеспечение параметров микроклимата в соответствии с санитарными требованиями.

Продолжить замену школьной мебели, обеспечить рассаживание детей в соответствии с
ростом учащихся.

5.2. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», МКУ «Управление
образования ГО Среднеуральск», руководителям образовательных учреждений, МКУ «Управление
ЖКХ»:

Совершенствовать организацию медицинских осмотров в образовательных учреждениях.
Осуществлять комплектование образовательных учреждений квалифицированными

медицинскими кадрами.
Своевременно выявлять заболевания на начальной стадии их развития у детей и подростков

при проведении медицинских осмотров.
Контролировать реализацию оздоровительных технологий в образовательных учреждениях,

разработка и реализация профилактических и оздоровительных программ по результатам
профилактических осмотров учащихся в каждом образовательном учреждении. Организация
физического воспитания для детей специальных групп.

Обеспечить проведение мероприятий по профилактике острой и хронической
заболеваемости детей и подростков в образовательных учреждениях.

Обеспечить организацию оздоровления детей дошкольного и школьного возрастов в
течение года и полноценного летнего отдыха детей в загородных оздоровительных учреждениях.

Снижение детского травматизма:
• совершенствование системы учета персонифицированных данных по травматизму;
• анализ и установление причин повышенного травматизма;
• разработка и осуществление межведомственных мероприятий по снижению уровня

травматизма с оценкой эффективности;
• организация досуга школьников;
• приведение в соответствие с санитарными требованиями территорий школ, спортивных

залов, ревизия спортивного и игрового оборудования;
• благоустройство дворовых территорий;

4

• организация и проведение качественно обработки дорожных покрытий и тротуаров во
время гололеда.

5.4. Руководителям администрации городского округа Среднеуральск:
Рассмотреть вопрос строительства новых и реконструкции имеющихся школ.

6. В целях надзора за питанием населения рекомендовать:

6.1. Администрации городского округа Среднеуральск:
Продолжить выполнение комплексного плана мероприятий по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и управления риском для здоровья населения городского
округа Среднеуральск на 2021-2022 годы, в части снижения распространенности острых бытовых
отравлений:

• использование средств массовых информаций всех уровней по пропаганде здорового
образа жизни и освещению ситуации по острым бытовым отравлениям.

• создание постоянно действующих комиссий по предупреждению распространения
массовых случаев отравлений в быту с привлечением к работе руководителей правоохранительных
органов;

• включению в школьные программы вопросов по предупреждению острых отравлений.

6.2. МО МВД России «Верхнепышминский»:
Продолжить работу по пресечению нелегального оборота спиртсодержащей продукции, с

выявлением и ликвидацией мест реализации такой продукции.
Продолжить работу «телефонов доверия».

6.3. Руководителям предприятий:
Продолжить выдачу лечебно-профилактического питания среди рабочих с вредными

условиями труда.
Принять меры по увеличению количества работников, получающих горячее питание на

промышленных предприятиях с вредными условиями труда.

6.4. Северному Екатеринбургскому отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области:

Осуществлять мероприятия по контролю за безопасностью алкогольной продукции;
соблюдению правил торговли алкогольной продукцией, товарами бытовой химии, лекарственными
средствами.

Продолжить лабораторный контроль за качеством пищевых продуктов с проведением
оценки влияния данных факторов на состояние здоровья.

Усилить контроль за эпидемиологически значимыми объектами.
Продолжить внедрение новых методов санитарного надзора за объектами и

усовершенствование подходов надзора за выполнением санитарного законодательства на
территории.

7. С целью надзора за средой обитания населения:

7.1. Отделу архитектуры и градостроительства, МБУ «Архитектура»:
Пересмотреть градостроительную документацию с учетом зонирования территорий и

оценки риска для здоровья населения (генеральный план города, населенных пунктов);
Обеспечить разработку нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферный воздух

города (ПДВ-город) с учетом результатов оценки риска для здоровья населения.
Реализовать свои полномочия по установлению и реализации ограничений в использовании

земельных участков, расположенных в санитарно-защитных зонах промышленных предприятий, в
соответствии с Земельным Кодексом.

5

Обеспечить разработку и реализацию муниципальных программ по снижению шумовой
нагрузки путем корректировки транспортных схем города с учетом строительства объездных
магистралей, перераспределения и оптимизации транспортных потоков, максимального удаления
жилых и общественных зданий от магистралей и улиц городского значения при новом
строительстве, строительство вдоль улиц с оживленным транспортным движением только
шумозащищенных домов, а также устройства дополнительного озеленения вдоль
автомагистралей.

Определить эксплуатирующие организации зон рекреации водных объектов, организации в
полном объеме ПЛК воды в зоне купания.

7.2. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»:
Разработать генеральную схему санитарной очистки населенных пунктов, согласовать её в

установленном порядке, обеспечить реализацию в полном объеме согласованной генеральной
схемы санитарной очистки.

Обеспечить благоустройство территорий населенных пунктов (асфальтирование и
озеленение неблагоустроенных площадей), организацию своевременной санитарной очистки (в т.ч.
с территорий автодорог, тротуаров, площадей с уборкой пыли) и поливки территорий,
организацию своевременного сбора, временного хранения, вывоза и утилизации твердых и жидких
бытовых отходов.

Обеспечить ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов.
Обеспечить строительство (реконструкцию) систем ливневой канализации и своевременное

проведение регламентных работ по очистке систем ливневой канализации.

7.2. Руководителям промышленных предприятий, ООО «Винко-М», ПАО «Энел России»,
ООО «Тепловодоканал», ООО «Золотая горка», АО «СУЗМК-ЭНЕРГО», ОАО «Теплопрогресс»,
Управляющие компании:

Снизить объемы валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух путем
технического перевооружения, реконструкции и модернизации производства (прежде всего в
металлургическом и топливно-энергетическом комплексах) на основе внедрения современных
ресурсосберегающих и малоотходных технологий.

Реализовать меры по разработке проектов санитарно-защитных зон промышленных
предприятий, подтверждению их достаточности натурными лабораторными испытаниями, по
утверждению размеров окончательных санитарно-защитных зон, выводу населения из санитарно
защитных зон.

Организовать развитие системы мониторинга за состоянием атмосферного воздуха в
селитебных территориях и в зонах влияния выбросов предприятий.

Обеспечить снижение объема образования и размещения отходов производства и
потребления путем обеспечения комплексного использования сырья на промышленных
предприятиях, внедрения малоотходных технологий, максимального вовлечения отходов в
хозяйственный оборот, развития производств по переработке отходов производства и потребления.

Реализовать меры по разработке технологических регламентов (ТУ, проектов, инструкций)
по обращению с отходами производства и потребления.

Организовать развитие системы мониторинга за состоянием почвы в санитарно защитной
зоне и в зоне влияния предприятий.

Продолжать проводить замену участков водопроводных разводящих сетей, требующих
замены по состоянию износа.

Проводить ежегодные профилактические ремонтные работы головных сооружений
водоснабжения, распределительных сетей и водопроводных устройств.

Принять меры по улучшению качества горячего водоснабжения на территории г.
Среднеуральск в рамках полномочий, в том числе по организации на территории города закрытой
системы централизованного горячего водоснабжения или системы с отдельными сетями горячего
водоснабжения.

6

8. С целью снижения радиационной дозовой нагрузки

8.1. Юридическим лицам, эксплуатирующим источники ионизирующих излучений:
Среднеуральский филиал ГАУЗ СО "Верхнепышминская ЦГБ имени П.Д. Бородина", ООО
"Медицинский центр "Здоровье Плюс", ООО "Vita-Дент" и ООО "Зуб.ок", ФГУ "Уральский центр
стандартизации, метрологии и сертификации", ЗАО "СУЗМК ЭНЕРГО" и АО ПО
"Уралэнергомонтаж".

Контролировать организацию и функционирование на территории «Единой
государственной системы контроля и учета индивидуальных доз облучения граждан» (ЕСКИД),
форм № 1-ДОЗ, 2-ДОЗ, З-ДОЗ, 4-ДОЗ, а также радиационно-гигиенических паспортов организаций
и территории.

Снизить дозовые нагрузки населения и персонала от природных и медицинских ПИИ.
Контролировать достигнутый уровень дозовых нагрузок населения медицинских

источников ИИИ и мероприятия дающие эффект снижения дозовой нагрузки.
Контролировать замену устаревшего парка рентгенодиагностического оборудования с

целью снижения дозовых нагрузок, полного обеспечения медицинских учреждений рентгеновской
пленкой и оснащения рентгеновских кабинетов приборами для оценки доз облучения населения.

Усилить производственный лабораторный радиационный контроль:
на предприятиях выпускающих строительные материалы; лесоматериалы; продукты

питания; керамические и огнеупорные изделия; сырье, материалы и производственные отходы с
повышенным содержанием естественных радионуклидов;

за содержанием естественных радионуклидов в производственных отходах (эффективная
удельная активность природных радионуклидов) образующихся на предприятиях;

за водой источников питьевого водоснабжения;
на станциях водоподготовки питьевого водоснабжения.

Глава городского округа Среднеуральск,
председатель санитарно
противоэпидемической комиссии А.А. Ковальчик

список
участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

12 апреля 2022 года

1. Глава городского округа Среднеуральск

Члены комиссии:
2. Начальник отдела социальной и жилищной

политики администрации

3. Начальник отдела физической культуры,
спорта и туризма администрации городского
округа

4. Начальник отдела экономики, муниципальных
закупок и потребительского рынка

5. Начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск»

6. Директор МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики»

7. Директор МКУ «Управление по связям с
общественностью»

8. Главный эколог МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства»

9. Заведующая взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ
СО «Верхнепышминская центральная
городская больница им. П.Д. Бородина»

10. Ведущий специалист - эксперт
Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном
районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г.
Верхняя Пышма
Приглашены:

11. Директор ООО «Тепловодоканал»
12. Ведущий специалист отдела по охране труда

филиала «Среднеуральская ГРЭС» ПАО «Энел
Россия»

- А. А. Ковальчик

- Ю.С. Брусницына

- О.В. Мыслина

- Е.П. Некрасова

- С.А. Кулагина

- Н.А. Суслова

- О.А. Булатова

- И.И. Николаева

- К.В. Налиткина

- М.А. Трубина

А.В. Шалыгина

- О.В. Шахмина

7

Список рассылки:

1. Кулагина С.А., начальник МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»
2. Суслова Н.А., директор МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»
3. Мыслина О.В., начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации
городского округа
4. Некрасова Е.П., начальник отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского
рынка
5. Абаджян А.М., директор МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
6. Булатова О.А., директор МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа

Среднеуральск»
7. Чухерва Г.В., начальник отдела архитектуры и градостроительства
8. Кузнецовой Е.С., директор МБУ «Архитектура»
9. Лушев В.Б., главный гос. врач Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г.
Березовском и в г. Верхняя Пышма mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
10. Денисов В.Г., главный врач ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница
им. П.Д. Бородина» vphosp@mail.ru
11. Промышленные предприятия:
ООО «Винко-М», ПАО «Энел России», ООО «Тепловодоканал», ООО «Золотая горка», АО
«СУЗМК-ЭНЕРГО», ОАО «Теплопрогресс», АО ПО "Уралэнергомонтаж",
12. Управляющие компании:
ООО «РЭМП-Среднеуральск», ООО «Ареал», ООО "Объединение", ООО «Асто»
12. ООО "Медицинский центр "Здоровье Плюс", ООО "Vita-Дент", ООО "Зуб.ок", ФГУ
«Уральский центр стандартизации, метрологии и сертификации»

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
mailto:vphosp@mail.ru